panentis aperiens oculos contra orientem et or-  
 to sole incendit et illuminatur. Dicunt autem  
 quidam anguim species habitare in igne. ut  
 patet in salamandra. que nominatur ab *Ist.*  
 et *pli.* inter venenosa. Salamandra enim ut  
 dicit *Ist.* li. xij. est nominata eo quod valens sit  
 et potens contra incendia. cuius inter veneno-  
 sa omnia vis maxima est. *Letera.* n. venenosa  
 singulos ferunt hec plurimos simul iterum.  
 nam si arbori insiderit omnia poma inficit et  
 eos qui ederint perimit et occidit. si etiam in  
 puteo cadat potantes inficit vis veneni. *Ista*  
 quidem contra incendia repugnans sola inter  
 animalia extinguit ignes. vivit etiam medijs  
 flammis sine consumptione pariter et dolore  
 nec adustionem ab igne recipit. sed ipsum incen-  
 dium mitigat vel extinguit (ut dicit ibidem *Ist.*  
*do.*) Item per omnia dicit *Plinius.* li. x. c. xli  
 vij. Salamandra inquit est similis lacerte in  
 figura. nunquam apparet nisi quando multum  
 pluit. in serenitate deficit. huic est tantus frigi-  
 ditatis rigor ut ignem extinguat sicut glacies  
 lacream de ore sanient euomit. ex cuius cota  
 cui corpus hominis pilos perdit. et quod inde  
 contractum est in colorem vergit turpissimum.  
 Item differunt in incessus qualitate. nam qui-  
 dam serpunt flexuose semper siue tortuose. et  
 quidam semper recte. (sicut dicit *Ist.* li. xij.)  
*Lentus* inquit est serpens inflexuosus qui sp-  
 efficit rectam iter. (sicut dicit *luca.*) Est semp  
 recto lapsurus limite centis. Similiter alijs  
 incedit curuus super pectus et aliquis incedit  
 a pectore sursum rectus. sicut quidam serpents  
 aquatilis et terrenus nomine chelidros qui per  
 locum per quem labit expirat virus et fuma-  
 te facit. sicut dicit *lucanus.* tactus a fumante  
 chelidri hic semper ambulat directus et erectus  
 capite. nam si se torserit dum currenit. statim cre-  
 pat. ut dicit *Ist.* li. xij. Et differunt in velocita-  
 te et in tarditate. nam quidam sunt valde tarde  
 motis ut scatalis. de quo supra dictum est. Et  
 quidam sunt ita velocis incessus et leui motus  
 quod volare videntur. ut serpens qui dicitur iac-  
 culus volat ut iaculum. exilit enim in arboribus  
 et dum aliquod animal obuium fuerit iactat  
 se super eum perimit eum. vnde et iaculi sunt  
 dicit. ut dicit *Ist.* Similiter in arabia sunt  
 serpentes cum alijs qui a multis syrene vocan-  
 tur qui plus currunt quam equi. et ideo volare di-  
 cuntur. quorum tantum est virus ut morsu an-  
 te mors sequatur quam dolor. ut dicit idem. *Ite*  
 differunt in maligna sagacitate ut patet in ce-  
 raste serpente cornuto qui se abscondit sub ha-  
 rena et ostendit cornua sua. ut ex eorum ostentatione

alliciat velut ad escam bestias siue a-  
 ues. cornua enim habet ad modum arietis /  
 que nuda super arenam et directa dimittit. ad  
 que dum volucris vel animal accesserit non ipsum  
 arietem. sed virulentum anguem per experien-  
 tiam comprobabit. Similiter bouas anguis.  
 ut dicit *Ist.* immenso mole in italia perse-  
 quitur greges armentorum. ut bubalos et cal-  
 lide vberibus irriguis lacte. se innecat et sug-  
 gens interimit. atque inde a boue deppratio-  
 ne nomen accepit bouas. ut dicit *Ist.* *Adul-*  
*ta* sunt alia nomina serpentum et genera. ut  
 aspides vipere et dracones. de quibus postea  
 dicetur. Sed ut dicit *Ist.* li. xij. tantus est  
 numerus morsum. quantum est nominum.  
 Generaliter omnes angues pro maiori parte  
 frigide sunt nature nec de facili percuciant nisi  
 si cum caleant. nam quando sunt frigidi. nul-  
 lum tangunt. et ideo eorum venena plus no-  
 cent de die quam de nocte. torpent enim nocte al-  
 gore et quia frigidi sunt nocturno rore. in hye-  
 me in nodos se conuoluunt et torpent. in esta-  
 te se dissoluunt et in malicia multum vigent.  
 vnde est quod quicumque veneno serpentis percu-  
 titur. primo obstupescit et postea ubi in eo ca-  
 lefactum virus exarsit statim interficit et extin-  
 guit. **E**t ideo dicitur est venenum. quia per  
 venas vadit cuius pestis diffusa per corpus  
 animam erigit de corpore et expellit. nec potest  
 ledere nisi quando sanguinem tangit. (vnde  
*lu.*) notia serpentum est a mixto sanguine per-  
 stis (ut dicit *Ist.*) et subdit omne venenum fri-  
 gidum est. et ideo anima est que est ignea fugit  
 venenum frigidum. Inter domus autem nature  
 que hominibus et brutis sunt communiavi-  
 uacitate quadam sensus anguis precellit. nam  
 legitur in gente. serpens erat callidior omnibus  
 animantibus terre. (dicit autem *plinius.*) ut  
 idem recitat *Ist.* quod caput si cum duobus  
 digitis euaserit nihilominus vivit. vnde et tu-  
 tum corpus obijcit ferenti per capite defensan-  
 do. Item idem *Ist.* anguis vniversis be-  
 bes est visus et raro ex diuerso continentur. (nec  
 mirum) cum oculos non in fronte habeat  
 sed in temporibus adeo ut citius audiant quam  
 aspiciant. Item ibidem. nullum animal cum  
 tanta sceleritate linguam agit sicut anguis  
**I**ta enim cito mouet eam. ut triplicem vi-  
 deatur habere linguam cum tamen non ha-  
 beat nisi vniam. Item idem. serpentum hu-  
 mida sunt corpora adeo ut vbicumque ierint / vias  
 quodam viscoso et lioso humore inficiant et designet  
 nam vestigia serpentum talia sunt. ut cum pe-  
 dibus carere videantur. costis tamen et squa-

manum repant nifibus quas a summo guttu-  
ris vsq; ad ynum aluuz dispositas parli mo-  
do habent. nam squamis quasi vnguibus re-  
pant/costis quasi cruribus inuuntur. vnde v-  
bicunq; leditur in corpe ab aluo vsq; ad ca-  
put/debillior redditur ad suuz cursum/ & mo-  
tus circuitum pagendū. quia vbiq; ille ic-  
tū incidit spinam soluit. per costas vero quasi  
per pedes/motus corpis agebatur. (vt dicit  
idem *Isid.* ibidem.) Item ibidem diu serpen-  
tes viuunt etiam sine cibo. (vt. d. aristo.) et tā-  
te efficiuntur longitudinis diez vt deposita  
veteri tunica senectam deponere et in iuuentu-  
tem redire p̄hibeantur. vnde et serpentum tu-  
nice nuncupant. et exuunt/ eo q̄ quando sene-  
scunt eas exuunt / quibus exuti in pristinam  
redeunt iuuentutem. et ideo/ eoz pellicule sic  
exute/ dicuntur exuue et induue/ eo q̄ exuūt  
et loco ipsaz alie iterū induuntur (vt dicit *Isi-  
li.* xij.) *Isid.* autē reuocationis ipsi ang-  
uis satis videtur mirabilis. (nā vt dicit *phi-  
siologus.* anguis se sentiens morbo vel. se-  
nio aggrauatum pluribus diebus abstinet a  
cibo/ et ieiunat/ vt sic pellicula eius a carne faci-  
lius relaretur. Deinde gustata herba quadam  
amara. vi erbe puocatur ad vomitum et sic  
uomit hūmorem virulentū qui fuit causa sue  
infirmittatis/ et defecit. tandem ut cutem ni-  
gidaz temper & mollificet in aqua se balneat  
et sic angustam rimaz petre alicuius seu cauer-  
nam querens/ per rime angustiam intrat. & cū  
quadam violentia transiens/ ab exuua peni-  
tus se decorticat/ ac denudat/ et tandem soli  
expositus se desiccatur in carnis superficie nouā  
cutem recuperat. sumptis vinibus videt dari  
incedit & repit fortius/ ac comedit audius/ q̄  
ante depositionem exuue faciebat. istaz reuo-  
cationis formam exprimit *plinius* set etiam a-  
uicē. qui dicit cū aristo. q̄ totus serpens de-  
deponit senectutem id est senectam pellē. pri-  
mo vsq; ad oculos deinde vsq; ad collum/ &  
sic paulatim se expoliatur totaliter infra ynum  
diez. (vt dicit *li.* xij.) Item *Isid.* li. xij. c. iij. *pi-  
tag.* inquit assererat de medulla hominis mor-  
tui/ que est in spina doxi/ angue p̄creari / qd̄  
& *Qui.* tangit dicens. sunt qui cum clauso pu-  
trefacta spina sepulchro. mutari credant hūa-  
nas angue medullas &c. quod si creditur me-  
rito euent. vt sicut per serpentem mors homi-  
ni accidit/ ita & per hominis mortem mori-  
tus serpens p̄creatur. vt dicit *Isidorus.* Item  
dicit *Plinius* libro. x. c. xlvj. Anguem inquit  
ex medulla spine hominis gigni accipimus.  
multa enim occulta & ceca origine pueniunt